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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu potravního, komfortního a sociálního

chování ve stádě antilop losích (Taurotragus oryx) iniciovaného předložením okusu

do stojanu simulujícího strom. V roce 2008 a 2010 bylo pořízeno 15 hodinových

videozáznamů chování postupně se třemi různými dospělými samci ve farmovém

chovu antilop losích na ŠZP ČZU Lány. Cílem práce bylo vyhodnotit přístupnost

k limitovanému zdroji potravy, frekvenci chování při příjmu potravy ve vztahu

k hierarchickému postavení ve stádě, věku a pohlaví a zjistit jestli stojan bude

využíván také ke komfortnímu chování (drbání, grooming). Dospělý samec byl ve

stádě vždy nejvýše postavený a nikdo na něj neútočil, následovaly samice a mláďata.

Přístup k limitovanému zdroji okusu byl ovlivňován mírou agrese dospělých výše

postavených samic směrem k mladším a níže postaveným, které odháněly se stejnou

frekvencí i mláďata. Dominantní samec odháněl především dominantní samice.

Celková doba, i frekvence všech typů chování souvisela s pohlavím jedince,

postavením v hierarchii stáda a s přítomností mláděte. Se zvyšující se hierarchickou

pozicí ve stádě jedinci obvykle déle a častěji provozovali potravní a komfortní

chování. Lze říci, že oba typy chování déle prováděli dospělí samci než samice.

Samci a samice jednotlivé aktivity prováděli déle a častěji pokud mládě přítomno

nebylo.

Klí čová slova: chování, antilopa losí, limitovaný okus, rohy

Abstract

The thesis is focused on the analysis of feeding, comfort and social behavior in

a herd of farmed eland (Taurotragus oryx) initiated by the presentation of browse to

the tree stand. In 2008 and 2010 were obtained 15-hour video behavior gradually

with three different adult males of elands at Czech University of Life Sciences farm

at Lány. The aim of this work was to evaluate the accessibility of a limited food

source (browse), the frequency of feeding behavior in relation to a rank in the herd,

age and sex and find out if the stand can be also used as a enrichment to increase

proportion of comfort behavior (scratching, grooming). Adult male in the herd has

always been high ranking and no one attacked him, followed by females and

juveniles. Access to a limited browse was influenced by the level of aggression of

adult female towards the younger and lower ranking ones, these females attacked

with the same frequency also the youngs. The dominant male attacked especially the

dominant females. The length and frequency of all types of behavior were related to

a sex of the individual, the rank and the presence of a calf. With higher rank

individuals had longer access to a browse, display longer comfort behavior than

lower ranking ones. We can conclude that both types of behavior performed more

often males than females. Length and frequency of interactions with browse was

supported during absence of calf in vicinity of stand.

Key words: behaviour, eland, limited browse, horns
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na analýzu potravního, komfortního a sociálního

chování ve stádě antilop losích (Taurotragus oryx) iniciovaného předložením okusu

do stojanu simulujícího strom. Práce částečně navazuje na diplomovou práci Ing.

Adama Vaňkáta (Vaňkát, 2009), která byla zaměřena na analýzu druhu okusu a jeho

umístění v určité části stojanu na potravní chování antilop. Terénní pozorování

a natáčení videozáznamů probíhalo v srpnu až říjnu roku 2010 ve farmovém chovu

antilop losích na ŠZP ČZU Lány.

Záměrem práce bylo zjistit způsob získání limitovaného okusu (pouhé

okusování, lámání při použití rohů) u antilop losích. Cílem bylo také vyhodnotit

přítomnost stojanu s větvemi k nepotravnímu komfortnímu chování, které pokud by

bylo přítomností stojanu podpořeno, by mohlo sloužit k obohacení prostředí

(enrichment) v zajetí chovaných antilop losích. Sekundárně jsem také hodnotila

celkový vzorec chování antilop losích a jejich sociální uspořádání v závislosti na

pohlaví a věku.

V literární rešerši jsem zpracovala přehled dosavadních poznatků o potravních

preferencích, ekologických dopadech potravního chování, limitech přístupu jedinců

k potravě v závislosti na příbuznosti a hierarchickém postavení, způsobech využití

rohů při získávání potravy a dalších variant významů rohů při interakci s vegetací.
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1.1 Literární rešerše

Antilopa losí (Taurotragus oryx) je nejčastěji řazena mezi skupinu antilop,

živící se především spásáním vegetace a okusováním listí a mladých výhonků stromů

či keřů. Příjem vody antilopy losí je uváděn přibližně 11,54 ml vody/den (Ostrowski

et al., 2002). Ztrátu a výdej vody v horkých a suchých oblastech regulují způsobem

vylučování výkalů. Trus je suchý, tvaru pelet, a pokud mají antilopy losí nedostatek

vody, zvyšují koncentraci močoviny a snižují objem vyloučené moči (Taylor et al.,

1967). Starší literatura uvádí jako přirozenou potravu dospělých jedinců většinou 5%

ovoce, 45% dvouděložné, 50% jednoděložné rostliny (Gagnon et al., 2000; Watson

et al., 2000; Estes, 1999; Ngete et al., 1976; Estes, 1992), přičemž mláďata preferují

spíše dvouděložné rostliny, které obsahují více dusíkatých látek (Hofmann, 1989).

Skupina přežvýkavců živící se takovýmto složením potravy se obecně v anglicky

psané literatuře označuje jako tzv. „intermediate type between browsers-grazers“ (ve

volném překladu přechodný typ mezi okusovači-spásači) a jejich složení potravy se

mění v závislosti na obsahu vlákniny v období vlhka a sucha (Hofmann et al., 1972).

Samozřejmě, ve složení potravy existuje geografická a sezónní variabilita. V období

sucha preferují z 94% listy a větve sukulentních a dřevnatých rostlin s nízkým

obsahem vlákniny a s vysokým množstvím listů bohatých na bílkovinné látky

(Watson, 1999). Jen 6% tvoří trávy, i v případě, že je dostatek chutných druhů trav.

Toto chování souvisí také s faktem, že na konci období dešťů je na rostlinách

dostatek čerstvých výhonků. Antilopy losí navíc preferují samostatně rostoucí

stromy, zřejmě z důvodu nižšího vzrůstu (Watson, 1999). Nejvyšší zastoupení trav

v potravě je na začátku období dešťů (Watson et al., 2000; Pappas, 2002; Watson et

al., 2002; Hofmann, 1989; Styles et al, 2000). Dalším faktorem ovlivňujícím výběr

potravy může být obsah rychle stravitelných buněk (např. dusíkatých látek, které jsou

důležité pro bachorové mikroorganismy, ty pak produkují nenasycené mastné

kyseliny, které jsou hlavním zdrojem energie pro přežvýkavce), a například

hemicelulóz a ligninu a také antinutričních látek znesnadňujících trávení (např. tanin,

chemické obranné mechanismy rostlin aj.) (Gordon et al., 1994; Gordon, 2003,

McNaughton et al. 1986, Codron et al., 2007). Těch mají větve více než trávy.

Naopak obsahují méně celulosy a hemicelulosy. Především díky vyššímu obsahu

ligninu, který snižuje stravitelnost, bychom větve mohli označit jako méně hodnotné
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ve vztahu k absolutní stravitelnosti. Velké druhy přežvýkavců si však tuto variantu

mohou dovolit, neboť mají relativně menší energetické nároky než menší

přežvýkavci, kteří z tohoto důvodu vyhledávají spíše živinově dostupnější potravu –

mladé trávy, plody a dvouděložné rostliny (Gordon et al., 1994; Gordon, 2003,

McNaughton et al. 1986, Codron et al., 2007). Rozhodující složkou je také obsah

taninu. Bylo prokázáno, že kudu velký (Tragelaphus strepticeros), impaly

(Aepyceros melampus) a kozy v období dešťů odmítají rostliny jejichž obsah taninu

je vyšší než 5% (Cooper et al., 1985; Cooper et al., 1988). Kondenzovaný tanin je

přímo navázán na buněčnou stěnu a jeho hlavním úkolem je chránit rostlinu před

bakteriální a houbovou infekcí. Neboť jsou přežvýkavci závislí na mikrobiální

fermentaci rostlinných buněk, tak je pro přežvýkavce hůře stravitelný a tedy také

snižuje výživnou hodnotu rostlin (Cooper et al., 1985; Cooper et al., 1988).

Souvislost mezi složením potravy (procentním množstvím konzumovaných

jednoděložných a dvouděložných rostlin), velikostí těla, velikostí a funkcí zažívacího

ústrojí okusovačů a spásačů sloužila k zařazení přežvýkavců do potravních typů

(Hofmann et al., 1972; Hofmann, 1989). Obecně platí, že spásači konzumují větší


[…]


i mláďatům. Oproti tomu dospělý samec napadal nejvíce samice a mláďata téměř

ignoroval. Různá pohlaví hrozila různě starým zvířatům, jen mláďata hrozila jen

ostatním mláďatům. Samec měl ve stádě výlučně nejvyšší hierarchické postavení. Na

dospělého samce nikdy nikdo neútočil a měl vždy neomezený přístup

k limitovanému zdroji potravy.

Celková délka aktivity, frekvence i hodnota četnosti chování za minutu všech

typů chování souviselo s pohlavím jedince, postavením v hierarchii stáda

a s přítomností mláděte. Se zvyšující se pozicí jedince v hierarchii ve stádě se

obvykle déle a častěji věnoval potravnímu a komfortnímu chování. Lze říci, že oba

typy chování déle prováděli dospělí samci než dospělé samice. Samci a samice se

déle a častěji věnovali jednotlivých činnostech, pokud tam mládě nebylo přítomno.

Hodnoty četnosti chování za minutu jednotlivých typů chování většinou odpovídaly

frekvenci jednotlivých aktivit.

Potravní chování nejdéle provozoval vždy dospělý samec, následně dospělé

samice. Opakem nejkratší dobu okusováním trávila mláďata. Při žraní dospělá

zvířata více upřednostňovala nepřítomnost mláďat, mláďata ale dávala spíše přednost

okusování větví ve společnosti jiných mláďat a shromažďovala se často do skupinek.

Z komfortního chování drbáním nejdelší dobu trávil dospělý samec a kratší dospělé

samice. U mláďat se toto chování vyskytlo také, ale jen ojediněle. Obdobně tomu

bylo u lámání větví, toto chování se u mláďat nikdy nevyskytlo. Dospělí jedinci se

komfortním chováním věnovali déle a častěji pokud mláďata nebyla přítomna.

U lámání tento rozdíl nebyl tak patrný jako u drbání. Frekvence drbání se a lámání

byla výrazně vyšší u dospělého samce než u ostatních Jedinců. Frekvence výskytu

drbání se prudce zvyšovala s rostoucím postavením v hierarchii, ale při lámání

docházelo se zvyšujícím se hierarchickým postavením k poklesu frekvence.
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Tabulky hierarchického pořadí ve stádě dle Clutton-Brockova

indexu

Tabulka 3 Hierarchické pořadí v první skupině zvířat seřazené dle Clutton-Brockova indexu.

Pořadí Zvíře Pohlaví Věk (měsíce) Index
dominance

Clutton-Brockův index

1. Pipin M 41 0,38095 37

2. Viktorie F 42 0,19048 15

3. Staple F 85 0,71429 7,6

4. Katka F 93 0,2381 3,875

5. Glory F 53 0,2381 1,6

6. Lydie F 160 0,2381 1,3

7. Dakarka F 83 0,2381 1,0769

8. Sydney F 33 0,09524 0,6

9. Lejdy F 31 0,09524 0,5333

10. Lesana F 70 0,09524 0,2727

11. Ghana J 6 0 0,25

12. Lubumba J 10 0 0,25

13. Lumo J 16 0 0,25

14. Simba J 5 0 0,25

15. Latif J 16 0 0,2

16. Nassay F 64 0,04762 0,1333

17. Gymbia J 15 0 0,125

18. Leon J 5 0 0,125

19. Nuru J 5 0 0,125

20. Volta J 19 0 0,0278

21. Kayin J 6 0 0

22. Leanka F 29 0 0

23. Lenny J 6 0 0

24. Vorik J 4 0 0

Tabulka 4 Hierarchické pořadí ve druhé skupině zvířat seřazené dle Clutton-Brockova indexu.

Pořadí Zvíře Pohlaví Věk (měsíce) Index
dominance

Clutton-Brockův index

1. Staple F 85 0,6875 25

2. Viktorie F 42 0,3125 15

3. Lojza M 82 0,25 11

4. Lydie F 160 0,3125 4,3333

5. Katka F 93 0,0625 2

6. Lesana F 70 0,125 0,8889

7. Glory F 53 0,125 0,625

8. Dakarka F 83 0,0625 0,5714

9. Kayin J 6 0 0,5

10. Lejdy F 31 0,1875 0,5

11. Leon J 5 0 0,5

12. Nassay F 64 0,125 0,5

13. Vorik J 4 0 0,5

14. Sydney F 33 0,0625 0,1818

15. Volta J 19 0 0,0385

16. Ghana J 6 0 0

17. Gymbia J 15 0 0

18. Latif J 16 0 0

19. Leanka F 29 0 0

20. Lenny J 6 0 0

21. Lubumba J 10 0 0

22. Lumo J 16 0 0

23. Nuru J 5 0 0

24. Simba J 5 0 0

Tabulka 5 Hierarchické pořadí ve třetí skupině zvířat seřazené dle Clutton-Brockova indexu.

Pořadí Zvíře Pohlaví Věk (měsíce) Index

dominance

Clutton-Brockův index

1. Krull M 58 0,25 16

2. Libres F 140 0,25 12

3. Staple F 62 0,2 6

4. Prima F 137 0,1 3,75

5. Lydie F 137 0,5 3,3333

6. Lesana F 47 0,05 2,5

7. Lia F 53 0,15 0,8333

8. Dakarka F 60 0,05 0,7143

9. Gingo J 2 0 0,5

10. Nassay F 41 0,15 0,5

11. Sydney J 10 0 0,5

12. Kora J 17 0 0,25

13. Lindi F 42 0 0,25

14. Lutu J 7 0 0,25

15. Niagara F 136 0,1 0,2308

16. Lina J 17 0 0,1667

17. Glory F 30 0 0,1429

18. Viktorie J 19 0 0,0667

19. Lejdy J 8 0 0,0625

20. Katka F 70 0 0

21. Lingala J 13 0 0

22. Nungo J 7 0 0

23. Tora J 20 0 0