Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Magisterský
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Potravní a sociální chování při získávání limitovaného okusu ve stádě farmově chovaných antilop losích (<i>Taurotragus oryx</i>)- manipulativní experiment s využitím strom simulujícího držáku na zakládání větví
Student: Bc. Markéta Lišková
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Radim Kotrba, PhD.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka s entusiasmem svým vlastním aktivně a svědomitě sbírala, zpracovávala a analyzovala data na chování antilop losích. Pro podrobné zpracování a analýzu pořízených videonahrávek se musela naučit pracovat v programu Observer 8.0., který nakonec velmi bravurně ovládla. Zpracování a výsledky práce diplomantky by měly být zpracovány do vědecké impaktové publikace. Diplomantka v průběhu práce prokázala, že má dobré předpoklady pokračovat po absolutoriu v postgraduálním studiu, které jí vřele doporučuji.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5. 2011